(1) Statilianum, Hal.

(2) Statilianni arbitrio, Hal.

(3) XXV., Hal.

(4) Así en la escritura original del código Fl. Br.; est, Taur.

(5) El texto termina con punto este párrafo y la siguiente ley 48; pero parece que en el uno y en la otra ha de haber coma, según ponemos. Posible es que estas erratas no se hallen en an-

teriores ediciones; porque aunque estereotipada la primera, en la décima séptima de que nos servimos aparece rehecho recientemente, sin duda por haberse roto el primitivo, el molde de la página correspondiente.—N. del T.

(6) VI., Hal.

(7) poena, Hal.

ideo, quod non esset arbitro compromissum, ut id haberet (1).

**51. [54.] MARCIANUS libro II. Regularum.**—Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest, quia se facere iubeat, aut petere (2) prohibeat; neque autem imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest.

**52. [55.] IDEM libro IV. Regularum.**—Si, qui iussus est (3) arbitro ex compromisso solvere pecuniam, moram fecerit, poenam ex compromisso debet; sed postea solvendo poena liberatur.

### TIT. IX

#### NAUTAE, CAUPONES, STABULARII UT RECEPTA RESTITUANT.

**1. ULPIANUS libro XIV. (4) ad Edictum.**—Ait Praetor: NAUTAE, CAUPONES, STABULARII QUOD CUIUSQUE SALVUM FORE RECEPERINT, NISI RESTITUENT (5), IN EOS IUDICIO DABO.

§ 1.—Maxima utilitas est huius Edicti, quia necesse est plerumque eorum fidem sequi, et res custodiae eorum committere. Ne quisquam putet graviter hoc adversus eos constitutum; nam est in ipsorum arbitrio, ne quem recipient; et nisi hoc esset statutum, materia daretur cum furibus adversus eos, quos (6) recipiunt, coëundi, quum ne nunc quidem abstineant huiusmodi fraudibus.

§ 2.—Qui sunt igitur, qui teneantur, videndum est. Ait Praetor: «nautae». Nautam accipere debemus eum, qui navem exercet, quamvis nautae appellantur omnes, qui navis navigandae causa in nave sint. Sed de exercitore solummodo Praetor sentit, nec enim debet, inquit Pomponius, per remigem, aut mesonautam obligari, sed per se, vel per navis magistrum; quamquam, si ipse aliqui e nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari.

§ 3.—Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut ναυφύλαχες [navium custodes], et diaetarii (7). Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem, quia is, qui eos huiusmodi officio praeponit, committi iis permittit, quamquam ipse navicularius, vel magister id faciat, quod χερέμπολον [missionem manus] appellant. Sed etsi hoc non extet (8), tamen de recepto navicularius tenebitur.